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INSTITUTO NICARAGÜENSE DE LA PESCA Y ACUICULTURA

CONCEPTO
REAL
 2011

ESTIMADO
2012

PROGRAMADO
2013

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias

    35,165,981

    28,850,928

     6,303,786

(        11,267)

 38,691,000

 31,995,334

 6,155,666

 540,000

 41,875,643

 34,738,124

 6,737,519

 400,000

    35,165,981

    35,154,714

(        11,267)

 38,691,000

 38,691,000

 41,875,643

 41,875,643

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

III. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

-

- -

- -

 35,165,981

 35,154,714

 38,691,000

 38,691,000

 41,875,643

 41,875,643

A. INGRESOS CORRIENTES

A. GASTOS CORRIENTES

      11,267 - -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

          11,267 - -SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.612, Ley de Reforma y Adición a la Ley 290, Ley de Organización, Competencia y Procedimientos del
Poder Ejecutivo, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.20 del 29 de Enero del 2007.

BASE LEGAL :

Fortalecer la capacidad técncia de los pescadores para elevar la producción, la productividad, la calidad, el
cooperativismo y conciencia ambiental, desarrollando acciones como capacitación, asesorías técnicas, dirigidas
a temas relevantes en áreas de gerencia, administración, comercialización, tecnología, asociatividad y
conservación del medio ambiente.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Consolidar las organizaciones de cooperativas de pescadores artesanales y acuicultores, promoviendo el
otorgamiento de creditos, promoviendo acciones dirigidas a la adquisicion de tecnologias, que permita el
desarrollo y el mejoramiento en los rendimientos productivos de este sector.

Implementar y promover, la Estrategia de Acuicultura Rural, en aras de garantizar la sostenibilidad de las
familias pesqueras tanto en la Región del Pacífico como en las Regiones Autónomas de la Costa Caribe de
Nicaragua.

Elaborar y presentar estudio o diagnóstico sobre la situación de la infraestructura de la zona comercial de
productos mariscos en los mercados de Managua.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2013:

C. Financiamiento Interno Neto
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INSTITUTO NICARAGÜENSE DE LA PESCA Y ACUICULTURA

GASTO CORRIENTE

111
113
114
116
119
131
136
137
139
151
191
193

211
212
215
216
219
221
232
233
252
271
272
273
291
292
299

312
353
362
366
391
393
396
399

581

Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Compensación por antigüedad
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Sueldos cargos transitorios
Jornales por décimo tercer mes
Aporte patronal personal transitorio
Otros personal transitorio
Beneficios sociales al trabajador
Otros servicios personales
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Teléfonos, telex y telefax internacionales
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Otros servicios básicos
Alquiler de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Pasajes para el interior
Pasajes al exterior
Viáticos para el interior
Atenciones sociales
Servicios de vigilancia
Otros servicios no personales

Bebidas no alcohólicas
Llantas y neumáticos
Combustible y lubricantes
Tintes, pinturas y colorantes
Útiles de oficinas
Repuestos y accesorios
Productos sanitarios y útiles domésticos
Otros materiales y suministros

Cuotas a organismos internacionales

 23,035,962
 2,079,887
 3,475,644
 1,786,515
 2,190,901

 622,527
 51,384
 98,420
 22,028

 419,038
 456,643
 499,175

 438,357
 370,612
 278,598

 1,564,830
 71,962

 125,004
 147,660

 45,150
 64,200

 360,000
 80,000

 495,880
 42,799

 642,000
 127,219

 34,280
 116,816
 750,200
 160,578
 195,758
 419,975
 113,880

 91,761

 400,000

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

11
11
11
11
11
11
11
11

11

TOTAL GASTO CORRIENTE  41,875,643

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE LA PESCA Y ACUICULTURATOTAL  41,875,643

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

3

5

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

 34,738,124

 4,854,271

 1,883,248

 400,000


